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Chambre 
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PROJET DE LOI 

complétant les lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus, en matière de taxation 

des plus-values. 

AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT. 

Intitulé. 

Modifier l'intitulé comme suit : 

« Projet de. loi modifiant temporairement le regLme de 
taxation des plus-values en vue de favoriser les investisse­ 
ments.» 

Remplacer le: texte des articles du projet par ce qui 
suit: 

Article premier. 

Les plus-values réalisées pendant chacune des années 
1959, 1960 ou 1961, ou, s'il s'agit de contribuables tenant 
lem· comptabilité réqulière autrement que par année civile, 
pendant Fexetcice comptable clôturé au cours de chacune 
des années 1960, 1961 et 1962, sur des immeubles et outil­ 
lages professionnels. ainsi que sur des participations et 
valeurs de pocteieuille entrées dans le patrimoine de l'entre­ 
prise depuis plus de cinq ans avant la réalisation. ne sont 
soumises à la taxe professionnelle qu'à concurrence du 
cinquième de lem quotité non immunisée de ladite taxe 
en oertti de (article 27, § 2bis, a, des lois reletioes eux 
impôts sur les revenus, coordonnées le: 15 janvier 1948. 

Voir: 
6 (S. E. 1958) : 
- N" 1 : Projet transmis par le: Sénat. 
- N°• 2 et 3 : Amendements. 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZIITING 1958-1959. 

13 MEI 1959. 

WETSONTWERP. 

tot aanvulling van de samengeschakelde wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen, inzake de 

belasting van meerwaarden, 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Titel. 

De titel wijzigen als volgt : 

« Wetsontwerp tot tijdelijke wijziging uan het aanslag­ 
regime der meerureetden, met het oog op de bevordering 
uan de beleggingen. » 

De tekst van de artikelen van het ontwerp vervangen 
_ door wat volgt : 

Eerste: artikel. 

De meetwaarden die verwezenlijkt werden gedurende: elk 
der jaren 1959, 1960 of 1961 of, indien het belasting­ 
plichtigen betreft die: een re:9elmati9e boekhouding anders 
dan per kalenderjaar voeren, gedurende: het boekjaar af­ 
gesloten tijdens elk der jaren 1960, 1961 en 1962 op 
bedrijf simmobiliën en -uitrnstinq, alsmede op participaties 
en waarden in portefeuille die sedert meer dan vijf jaren 
vóór de verwezenlijking in het patrimonium der onder­ 
neming zijn opgenomen, zijn in de bedrijfsbelasting slechts 
belastbeer ten belope van één vijfde van hun bedrag dat 
niet van bedoelde belasting is vrijgesteld krachtens ar­ 
tiqel 27,. § 2bis, a, der op 15 januari 1948 samengeordende 
wetten betreffende de lnkomstenbelestinqen. 

Zie: 
6 (B. Z. 1958): 
- N' l : Ontwerp door de Senaat overgezonden. 
- N'" 2 en 3 : Amendementen. 

G. ~ 328. 
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Art. 2. 

'L'immunité des quatre cinquièmes restants n'est accordée 
et maintenue qt1e si le redevable observe les conditions 
prévues ei lsriicle 27, § 2bis, des lois coordonnées précitées 
et que s'il établit, par tous moyens de preave admis pm· le 
droit commun, sauf le serment, qu'une somme égale m1 
prix de rénllsotion des éléments susvisés a été investie dans 
son entreprise dens (lil délui prenant cours six mois avant 
le début de la période imposable pendant luquelle la plus­ 
ualue a été réalisée et expirant 12 mois aptës la fin de la 
même période. 

L'inoestissement doit se f afre en Beiqique, au Congo 
belge 011 dans les territoires sous mandat, en immeubles et 
outillages professionnels 011 en actions souscrites lors de 
fa constitution 011 de l'augmentation du capital d'une 
société y ayant son siè:ge social ou son principal établisse­ 
ment. En ce dernier cas la constitution de la société ou 
Jaagmentation de son capital doivent aooic pour but des 
investissements en immeubles et outillages professionnels 
en Belqique, au Congo belge ou dans les territoires sous 
mandat, aux conditions fixées par le R.oi. 

Art. 3. 

L'investissement est considéré comme eff ectué à la date 
à laquelle les éléments investis sont effectivement entrés 
en possession de l'entreprise ou ont fait l'objet d'une vente 
ou d'un marché par[aits entre parties. 

Art. 4. 

En cas -d'inobseroation de l'une oit l'autre des conditions 
prévues à r article 27, § 2bis, des lois coordonnées précitées 
ou à clé{ eut d'investissement, dans les formes et délais 
prévus aux articles 2 et 3 qui précèdent, les quatre cin­ 
quièmes susvisés sont considérés comme des bénéfices 
obtenus au cours de r année ou de l'exercice comptable 
pendant lequel l'inobservation s'est produite ou pendant 
lequel le délai dinuestissement est venu à expiration. 

Art. 5. 

Les quatre cinquièmes précités sont exclus du revenu 
global passible de l'impôt complémentaire personnel; ils y 
sont éventuellement incorporés au moment où ils deoien­ 
nent imposables à la taxe professionnelle en vertu des dis­ 
positions de l'article 4. 

Art. 6. 

Pour l'application de t article 2 il ne peut être tenu 
compte des investissements effectués event le t= juillet 
1959. 

Le Ministre des Finances, 

Art, 2. 

De vrijstelling van de ooeriqe i,ier vijfden wordt slechts 
dan toegestaan en behouden indien de belastingplichtige 
de bij artikel 27, Zbis, van voormelde samengeordende 
wetten gestelde voo1wa,1i-den naleeft en hij, door alle door 
het gemeen recht aangenomen beioijsmiddelen. behalve de 
eed, aantoont dat een som gelijk aan de renlisatiepri]s van 
bovenbedoelde elementen in zijn onderneming werd belegd, 
binnen een termijn die aanvangt zes maanden uóÓl' het 
begin uan het belastbaar tijdperk tijdens hetwelk de meer­ 
waarde verwezenlijkt weed, en eindigt twaalf maanden na 
het oerstrijken van hetzelfde tijdperk. 
De beleggit1g moet geschieden in België, in Belgisch­ 

Kongo of in de trustqebieden in bedrijf simmobiliën en 
-uitrustinq of in aandelen onderschreven bij de opl'ichting 
of de kapitaalsverhoging van een vennootschap die er 
haar maatschappelijke zetel of haar voornaamste bestuurs­ 
inrichtinq heeft. ln dit laatste: geval moet de oprichting 
of de kapitr.wlsvuhoging van de uennootschnp voor doel 
hebben beleggingen in bedrijfsimmobiliën en -uitrustinq in 
België, Belgisch-Kong» of in de ttustqebieden, tegen de 
door de Koning bepaalde voorwaarden. 

Act. 3. 

De belegging wordt geacht gedaan te zijn op de datum 
waarop de belegde elementen werkelijk in het bezit van de 
onderneming zijn gekomen of het voonvecp hebben uit­ 
gemaakt van een tussen partijen volmaakte verkoop of 
nunneminq, 

Art. 4. 

ln geval van niet-naleving van de ene of andere van 
de bij artikel 27, § 2bis, der voormelde samengeordende 
wetten voorziene voonvaarden of bij gebreke van belegging, 
in de vormen en termijnen. voorzien bij de artikelen 2 en 3 
hiervoor, worden de vorenbedoelde vier vijfden beschouwd 
als winsten bekomen in de loop van het jaac of het boek­ 
jaar waarin de niet-naleving geschied is of waarin de 
beleggingstermijn verstreken is. 

Art. 5. 

De voormelde vier vijfden worden geweerd uit het 
globaal inkomen belastbaar in de aanvullende personele 
belasting; zij worden er eventueel in opgenomen op het 
ogenblik dat zij. bij toepassing van de bepalingen van 
artikel 4, belastbaar woeden in de bedrijfsbelasting. 

Art. 6. 

V oor de toepassing van artikel 2, worden de beleggingen 
gedaan vóór 1 juli 1959, buiten beschouwing gelaten. 

De Minister van Financiën, 

J. VANHOUTTE. 


